
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n. 40 DEL_4Y/ 44] 202%

OGGETTO: Ricorso promosso dal sig. Di Gesu Pietro contro il Consorzio di Bonifica 6 Enna -
Nomina nuovo legale.

L'anno duemilaventidue il giorno _DICIASSETTE del mese di NOVEHARE|il sig. Francesco Ni-

codemo, nominato con D.A. n. 107/GAB del 09.11.2018 e prorogato con D.A. n. 1/GAB del

02.01.2019, D.A. n.29/GAB del 29.03.2019, D.A. n. 102 del 30.09.2019, D.A. 140/GAB del

31.12.2019 e ulteriore D.A. 62/GABdel 03.07.2020 Commissario Straordinario del Consorzio di Bo-

nifica 6 Enna, afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Direttore Generale,dott.
Giuseppe Barbagallo, nominato con Delibera n. 28 del 14/09/2020, che svolge anche le funzioni di

segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a normadi legge;

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995,n. 45;
VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’ Amministratore Provvisorio n. 10 del

3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso esecutivo con

la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009, notificata al Consorzio con nota
assessoriale prot. n. 115248 del 21.12.2009;

VISTOl’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia

Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10

Siracusa, 11 Messinae dei loro rispettivi comprensori;

VISTIi Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017,

adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma3, della L.R. n.5/2014;
VISTOlo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del

Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTOil Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione

del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;



VISTAla delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle

procedure necessarie a rendere operativoil neo istituito Consorzio, si è procedutoad istituire un “pe-

riodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali

“mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod.civ., del Consorzio di nuova istituzione;
VISTAla delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla

Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno

di leggedi “Riordino dei Consorzidi bonificae diirrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto

a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi,

il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n.23

del 18/12/2018, n.11 dell’ 1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;

VISTA la Determina n. 45 del 02/07/2020 dipresa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020;

VISTA la Delibera n. 28 del 14/09/2020 di nominadel Dott. Giuseppe Barbagallo a Direttore Generale;

CONSIDERATOcheil Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto ed è in attesa diessere ricostituito.

VISTOil Ricorso n. 161/2021 R.G. promosso da Di Gesu Pietro (nato a Gagliano C.to 11/01/1951 ed

ivi residente alla Via Silvia n. 80 - C.F. DGSPTR5S1A01D849D) avanti il Tribunale di Enna — Sez.

Lavoro, per il pagamentoda parte del Consorzio di Bonifica 6 Enna delle indennità previste dal CCNL;

VISTAla Delibera n. 4/2022, con la quale si è provveduto a conferire l’incarico per l'attività difensiva

nella procedura in argomento all’Avv. Tiziana Ballistreri, con studio in Gangi (PA) al Viale Unità

d’Italia n. 10;

PRESO ATTOdella rinuncia al mandato difensivo, comunicato dall'Avv. Ballistreri con pec del

22/08/2022 (prot. n. 6336/2022);
RITENUTO necessario, pertanto, che il Consorzio nomini un nuovo legale a cui affidare la difesa

dell'Ente nel giudizio come sopra instaurato, in prosecuzione dell’attività difensiva già espletata

dall’ Avv. Ballistreri;

VISTOil preventivo trasmesso dall'Avv. Maria Irene Giandinoto, assunto al prot. n. 9148/2022, in

seguito alla specifica richiesta formulata con nota prot. n. 9096/2022;

RITENUTO,pertanto, opportuno affidare all’Avv. Maria Irene Giandinoto la suddetta attività

difensiva, alle condizionidi cui al suddetto preventivo, valutate le specifiche competenze in materia;

ACQUISITA la disponibilità della menzionata professionista allo svolgimento dell’incarico de quo;

VISTOil Bilancio di previsione pluriennale 2022-2024 adottato con Delibera consortile n.18 del

28.04.2022, approvato dal competente Assessorato Regionale dell’ Agricoltura, dello Sviluppo Rurale

e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 con D.R.S. n. 3864

del 21/09/2022;

CONil parere favorevole del Direttore Generale dell'Ente, Dott. Giuseppe Barbagallo.



DELIBERA

DI CONFERIRE l'incaricoperl'attività difensiva nel giudizio promosso innanzi al Tribunale di Enna

— Sez. Lavoro n. 161/2021 R.G. dal sig. Di Gesu Pietro (nato a Gagliano C.to 1°1/01/1951 ed ivi

residente alla Via Silvia n. 80 - C.F. DGSPTR51A01D849D), all’Avv. Maria Irene Giandinoto, con

studio in Ramacca (CT) alla Piazza Umberto n. 4, mediante conferimento di apposita procuraspeciale.
DI IMPEGNARE l’importodi cui al preventivo trasmesso dall'Avv. Maria Irene Giandinoto (prot. n.

9148/2022) al cap. 150 del Bilancio di previsione dell’Ente, provvedendo alla liquidazione dello stesso

alla presentazione di idonea fattura.

DI DARE MANDATOai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli atti consequenziali al

DI TRASMETTERE lapresente Delibera all'Avv. Maria Irene Giandinoto, con valoredi notifica, per
presente provvedimento.

il seguito di competenza.

|

IL DIRETTORE GENERALE IL COMMISSA TRAORDINARIO
(Dott. Giufe, agallo) (Nicode CESco)



ISTRUTTORIA Pareri a rilevanza interna
Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato

esprime parere: FAVOREVOLE

Il Dirigente dell’Area Amministrativa
(Avv.

dB
Eftonora Bruno)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Per quanto concernela regolarità contabile si esprime parere: FAVO OLE

Il Capo Settore Ragioneria



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
—__—_m

SI CERTIFICA

che la presente Deliberazione n. Vi del A] 44] Co2l è stata pubblicata all’Albo

Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonifica6enna.it) dal

al

Enta, lÈ .......ii Il Dirigente dell’Area Amministrativa
(Avv. D. Eleonora Bruno)

E° copia conforme per uso amministrativo.

Enna, lìLL...
Il Dirigente dell’Area Amministrativa

(Avv. D. Eleonora Bruno)


